Ag.—Ya te contesté a todos estos argumentos. Crees tener más razón si repites, sin pausa y con animosidad, las mismas objeciones contra mí. Di, si puedes: ¿de dónde vienen los vicios que los hombres en gran número traen consigo al nacer, porque, estamos de acuerdo, el hombre es obra de un Dios justo, y vosotros negáis la existencia del pecado original? No dirías que imputamos a unos los pecados de otros, porque ni existieron cuando se cometieron, si recordaras lo que está es-

coniugia, nec sine Deo operatore existere posse nascentes: et indubitatum tenemus, neque divinum esse, quod doceatur iniustum; neque quod divinum sit, posse iniustum doceri. Non minus autem, quam ea quae diximus, reluct esse iniquum, si aliorum peccata aliis, qui ibi nec fuerint, nedum consenserint, imputentur. Proinde his illuminati solibus iure optimo Manichaeorum antra despiciamus, qui putant vel esse posse sine voluntate peccatum, vel non a Deo homines fieri, vel ad alium auctorem sensum corporum, et ad alium corpora pertinere; vel Deum esse, qui iniquitatum criminibus opprimatur; aut scelere iniquitatis urgeri eum, qui aeternum omnium conditor aestimetur; aut umbram aliquam tenere iustitiae, si aliorum voluntates aliorum applicentur exortibus. Ac per hoc merita partium negotiis, non ingeniis imputamus.

Aug.—Iam tibi ad omnia respondi: nec ideo firmantur adversus me, quia tam saepe et odiose repetuntur a te. Dic potius, si potes, unde humana ingenia cum tanta plerumque vitiositate nascantur; cum inter nos conveniat totius hominis esse opificem eum iustum, et vos negatis ullum originale peccatum? Non autem diceres aliorum peccata nos aliis imputare, qui ibi quando commissa sunt, non fuerunt, si recoleres quod

crito de Leví, pues existía ya en los lomos de Abrahán cuando pagó los diezmos a Melquisedec, sacerdote del Dios excelso. Si no te cegara la obstinación, verías que el género humano estaba ya en los lomos de Adán cuando cometió aquel enorme pecado.

JULIANO SE AGAZAPA EN AMBIGÜIDADES

77. *Jul.*—«Pero volvamos a nuestra cuestión. Después de haber dicho que yo 'no quise nombrar la concupiscencia, porque no viene del Padre, sino del mundo, cuyo príncipe es el diablo; concupiscencia que en el Señor no encontró, porque el Señor, hecho hombre, no vino por su medio a los hombres'³³, se ha de notar aquí que, al hablar de una cosa natural, después de haber dicho que venía del mundo, añades que el diablo se debía considerar como príncipe de todo el mundo, y así proclamas al diablo autor no de los actos voluntarios, sino de las cosas naturales, esto es, de las naturalezas».

Ag.—Donde yo puse «concupiscencia de la carne», tú suprimes «la carne», que yo escribí; donde dije «de este mundo», cuyo príncipe es el diablo, tú añades «todo», es decir, «de todo el mundo», cosa que yo no dije; pero haz lo que quieras, di lo que te plazca, díselo a quienes te agrade. Por lo que a mí se refiere, hablo de la concupiscencia de la carne, que no viene, dice Juan, del Padre, sino del mundo; es decir, de los hombres que nacen en el mundo, condenados a perecer

scriptum est, in lumbis Abrahae fuisse Levi, quando eumdem Abraham Melchisedech Dei excelsi decimavit antistes (cf. Hebr 7,9.10). Ibi enim videres, si te pervicacia non caecaret, in lumbis Adae fuisse genus humanum, quando perpetravit illud grande peccatum.

77. *Iul.*—Sed ut revertamur ad causam, postquam dixisti, me «ideo noluisse concupiscentiam nominare, quia non esset ex Patre, sed ex mundo; cuius mundi princeps dictus est diabolus: qui eam in [1383] Domino non invenit; quia Dominus homo non per ipsam ad homines venit». Ubi notandum est, quia cum de re naturali loquereris, eamque ex mundo esse dixisses, subdidisti mundi totius principem diabolus credi oportere; ut non actuum voluntariorum, sed naturalium rerum, utique naturarum, fatereris eum auctorem.

Aug.—Ubi posui «concupiscentiam carnis», tu abstulisti inde «carnis», quod ego dixi: et ubi dixi, «cuius mundi dictus est princeps diabolus»; tu addidisti «totius», et dixisti, «totius mundi», quod ego non dixi. Age ut placet, dic quod tibi placet, vel illis etiam quibus places. Ego concupiscentiam carnis dixi, quam dicit Ioannes non esse a Patre, sed ex mundo (cf. 1 Io 2,16), id est, ex hominibus qui nascuntur in mundo, perituri

³³ Ag., *De nupt. et conc.* 2,6: PL 44,439.

si no renacen en Cristo. Concupiscencia de la carne que no es lujuria cuando se la resiste, pero sí lo es cuando se cede a sus movimientos, esto es, cuando realiza lo que codicia. Por eso nos exhorta Pablo, el apóstol: *Andad en el Espíritu y no satisfagáis los deseos de la carne*. No dice: «No tengáis», porque sabía que esta virtud es posible se nos conceda un día, pero no en la vida presente.

Llamé al diablo «príncipe de este mundo», como lo llama la Escritura divina, pero no en el sentido que sospecha y calumnia tu vanidad. No dije que el diablo fuera autor de las naturalezas, sino príncipe del mundo, es decir, de los hombres que viven sobre la tierra y que, nacidos en el mundo, no han sido regenerados en Cristo. El príncipe de este mundo es arrojado fuera por los que renacen en Cristo; acción simbolizada en los misterios cuando son exorcizados y se les insufla al ser bautizados.